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1. Permbledhja ekzekutive

NJ€ nga sfidat kryesore gé e ka sfiduar sistemin e drejteésisé penale né Kosove né njé periudhé dis-
avjecare eshté parashkrimi 1| madh | lendeve. Numri | rasteve té parashkruara ka shpérfaqur nje
ceshtje problematike ne té gjitha aspektet e drejtesisé penale né vend.

Pérkundér faktit se me planifikimet né letér dhe me strategji t&€ ndryshme té KGJK-sé dhe KPK-sé
ceshtjet e korrupsionit duhet té trajtonen me prioritetin absolut, nje gjé e tille nuk ka ndodhur née prak-
tike gjaté viteve, per shkak se njeé numer | madh | lendéve gjate viteve jané vjetersuar, duke pa-
mundeéesuar gjykimin meritor. Nga monitorimi gé IKD | bén sistemit té drejtésise, eshté gjetur se fak-
toret gé ndikojné ne parashkrimin e rasteve penale, me theks té vecante atyre te korrupsionit, bejne
pjesé né dy kategori: objektive dhe rrethanat apo arsyet subjektive. Sa i pérket arsyeve objektive,
numri | madh | lendeve, mungesa e gjyqgtareve, mungesa e stafit administrativ, e te tjera, jané disa
nga arsyet te cilat ndikojne ne zvarritjen e trajtimit té rasteve te korrupsionit, e cila zvarritje shkon deri
né parashkrim té ketyre rasteve.

IKD né raportin "Parashkrimi | korrupsionit®, kishte evidentuar se gjaté vitit 2023 rrezikonin te
parashkruhen rastet e 24 te akuzuarve, te cilet benin pjese né 18 raste gjygesore. Ky paralajmerim
duket se deri né nje pike ka rezultuar | suksesshém, kjo pasi gjate ketij viti jané parashkruar rastet e
shtate (/) te akuzuarve te cilet jJane te perfshire né pese (5) raste gjygesore. Pra, 17 te akuzuar me
pak sesa kaneé rrezikuar té parashkruheshin. Nese kalkulohet demi | pretenduar nga prokuroria né
kéto raste, | bie se vetem brenda vitit 2023 jJané parashkruar rastet e korrupsionit, demi ne te cilat
kalon vileren pre] 142 mijeé e 817 euro. Mirépo, kjo viere eshte llogaritur vetem pér dy (2) raste,
ndersa per tre (3) raste nuk eshte llogaritur pasi prokuroria nuk e ka pércaktuar demin e pretenduar
né aktakuze. Keshtu, perkunder pamjaftuesnmerise, t€ dnénat flasin pér progres ne kéte fushe.
Pasl nga 18 raste gjygesore sa rrezikonin t€ parashkruheshin gjate vitit 2023, jané parashkruar
vetem pese (5) raste. Ndersa né vitin 2022, ishin parashkruar 16 raste me 28 persona. Mée 9 dhjetor
2023 rrezikon te parashkruhet edhe njé rast gjygesor | korrupsionit.

Perkundéer kesaj, parashkrimi do té jete problem edhe né vitet pasuese, kjo pasi gjate vitit 2024
rrezikojné té parashkruhen rastet e 20 té akuzuarve, e ge perfshiiné 14 raste gjygesore. Demi |
kalkuluar sipas aktakuzave té Prokurorive, rezulton te jeté 582 mije e 872 euro e 87 centé. Parash-
Krimi si¢ duket do té jeté problem edhe né vitet pasuese, pasi né tri vitet e ardhshme ka rrezik poten-
cial gé te parashkruhen rastet e afro 100 té akuzuarve.

IKD ka monitoruar né vazhdimesi edhe rastet gjygesore te politikanéve, te cilet kane probleme me
ligjin. Sa | pérket parashkrimit té rasteve té politikanéve, IKD gjen se né vitin 2023 éshté parashkruar
njé rast gjygésor, e gé éshté rasti ndaj ministrit t& Punéve té Brendshme (MPB), Xhelal Svecla.
Ndeéersa, jJane edhe tete (8) politikane, rastet e té cileéve pér disa vepra rrezikojne té parashkruhen né
tri (3) vitet e ardhshme.



2. Nocionl | parashkrimit

Institutl | Parashkrimit- €shté njeri nga institutet me té rendésishme né te drejten penale. Parashkrimi
eshté nje koncept | rendesishém, I cili ndikon gé njé person | caktuar t&€ mos mund té ndiget penal-
Isht apo teé gjykohet me arritjen e nje afati teé caktuar ligjor. Me parashkrim vendosen kufijté kohor pér
ndjekjen apo gjykimin € njé personi té caktuar péer nje vepér penale t€ njé natyre té caktuar. Kjo do
te thote se koha e pércaktuar per parashkrim eshte e pércaktuar me ligl dhe né momentin kur arrihet
afatl | parashkrimit, ndjekja penale nuk mund té zhvillohet, e nése e njgjta eshteé duke u zhvilluar ne
momentin e arrifjes se kéti) afatl, procedura duhet t€ ndérprehet. Arritja e afatit te parashkrimit ka pér
pasoje mbetjen e pagjykuar né menyre meritore t€ personave té akuzuar. Péer parashkrimin € nd-
|ekjes penale, institucionet e sistemit t€ drejtesise kujdesen sipas detyrés zyrtare. Keshtu, pa marre
parasysh ekzistimin e kerkeses se teé pandehurit, né secilin rast kur ka arritur afati 1 parashkrimit | nd-
jekjes penale, Institucionet nuk duhet t'a fillojné ndjekjen penale, respektivisht duhet ta pushojne nd-
jekjen penale!

Kodi Penal | Republikés sé Kosoves (KPRK) ka percaktuar afatet e parashkrimit, varesisht denimit
te percaktuar me lig). Ky Kod njeh dy llo] afatesh te parashkrimit: relativ dne absolut. Me parashkrim
relativ nénkuptojmeé vonesen e institucioneve teé sistemit te drejtesise pér t€ ndermarre veprimet e
caktuara procedurale, per te cilat arsye parashkruhet edhe ndjekja penale. Ndérsa, me parashkrim
absolut nenkuptojmé kohén e kaluar nga kryerja e vepres penale deri né momentin kur vepra
penale parashkruhet. Ne rastin e dyte, veprimet e institucioneve teé drejtesisé nuk jane relevante ne
raport me afatin e parashkrimit. Afati i parashkrimit absolut &shté mé i gjaté sesa ai relativ.”

Arritja e afatit te parashkrimit amniston kryeresit potencial t€ veprave t€ ndryshme penale. Por, né
teé njejten kohé ky afat demton dhe ka pasoja né jetén e personave té akuzuar padrejtesisht e te cilet
mbahen “peng’ | drejtesise dhe ne fund nuk mund té merret njé aktgjykim per rastet e tyre, duke |
lené ato raste te vjetersohen dhe ta arrijné parashkrimin.

Kodi | ri Penal ge kishte hyrée né fugi né prill te vitit 2019 ka zgjatur né mase te konsiderueshme
afatet e parashkrimit. Instituti | Kosoves péer Drejtesi (Tutje: IKD) kishte vlerésuar se zgjatja e afatit
teé parashkrimit nuk paraget zgjidhje te drejté dne proporcionale pér trajtimin e rasteve té korrupsion-
it. Sipas IKD-s€&, né sistemin e drejtésisé duhet té fugizohen kapacitetet institucionale pér té trajtuar
brenda afateve té arsyeshme veprat penale t€ korrupsionit. Mungesa e kétyre kapaciteteve nuk
duhet té shkojé né dém té sigurisé juridike té qytetaréve’

1 Salihu I. Zhitija H. dhe Hasani F. “Komentari i Kodit Penal t€ Republikés sé Kosovés™. Botimi 1. Prishtiné. Mars 2014. Fage 329-330.
(Qasur pér heré té fundit mé 23 tetor 2023).

2 Kodi Nr. 06/L-074 Penal | Republikés sé Kosoveés, neni 99-100.

3 Gashi L. dhe Shala G. “Korrupsioni né prag té vjetérsimit’. IKD. Prishtiné. Dhjetor 2021. Faqge 5-6. (Shih linkun:

(Qasur pér heré té fundit mé 25 tetor 2023).
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3. Dukuria e parashkrimit ne Kosove

Dukuria e parashkrimit né Kosove ka gene vazhdimisht njé dukuri shgetésuese ne sistemin kosovar
te drejtesise. Numri 1 madh i leéndeve te parashkruara gjate viteve, ka gené problematiké neé te gjitha
fushat e drejtesisé penale né Kosove. E po ashtu, shume me shgetésuese ka gene parashkrimi |
rasteve té korrupsionit. Parashkrimi | rasteve t€ korrupsionit edhe pérkunder prioritizimit té kétyre
rasteve me strategji t&é ndryshme pérgjate viteve, ka treguar ge ky fenomen sérish mbetet problem
pa njé adresim adekuat. Parashkrimi | rasteve té korrupsionit né disa raste eshté konsideruar edhe
si amnistim i korrupsionit.”

Se parashkrimi ishte edhe né té kaluarén njé dukuri shgetésuese né fushén penale, tregon me sé
miri edhe dokumenti i politikave “Ekzekutimi | sanksioneve penale”, dokument Ky |1 dalé nga Procesi
| Rishikimit Funksional t& Sektorit t& Sundimit t& Ligjit (RFSSL)> Nj& dokument tjietér i dalé nga ky
proces, theksonte se “[mjonitorimi gjeti se gjaté vitit 2018, IEndét e korrupsionit né gjykatat e
Kosovés jané parashkruar, madje edhe ato té& shénjuara pér liberalizim t& vizave”.® Gjaté viteve
2015-2019, né Gjykatat Themelore jané parashkruar aktakuzat ndaj 50 personave apo 4.56% e
éndéve té zgjidhura! Gjetjet e IKD-sé, flasin pér mosefikasitet t& theksuar né trajtimin e rasteve té
korrupsionit, ku si rrjedhojé gjate vitit 2022 jJané parashkruar rastet ndaj 28 té pandehurve te akuzuar
nér korrupsion, e gé né total ishin 16 1Endé té korrupsionit’ Problematika e parashkrimit ishte eviden-
tuar edhe né raportin e Departamentit Amerikan t€ Shtetit (DASH) pér vitin 2022, ku ishte cituar

raporti i IKD-sé.®

Duke 1'u referuar raportit t& IKD-sé pér parashkrimin € korrupsionit gjaté vitit 2022, anétarét e KG-
JK-sé kishin kérkuar gé rastet e korrupsionit té€ trajtohen me prioritet.

4 “lustitia 2 — Amnistia e korrupsionit pérmes vjetérsimit t& lendéve”. lustitia. 08 maj 2021. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/iustitia-amnistia-e-korrup-
sionit-permes-vjetersimit-te-lendeve-2/ ). (Qasur pér heré té fundit me 25 tetor 2023).

5 “Dokumenti | Politikave mbi ekzekutimin e sanksioneve penale”. Ministria e Drejtésisé. Prishtiné. Néntor 2019.

6 Rishikimi funksional i sundimit té ligjit né Kosové. “Ngritja e profesionalizmit dhe kompetencés né sistemin gjygésor dhe prokurorial”. Ministria e Drejtésisé.
Fage 24

7 Gashi L. dhe Shala G. “Korrupsioni né prag té vjetérsimit”. IKD. Prishtiné. Dhjetor 2021. Faqge 5-6. (Shih linkun: https:/kli-ks.org/wp-content/up-
loads/2021/12/Korrupsioni-ne-prag-te-vjetersimit-Final.pdf ). (Qasur pér heré té fundit mé 25 tetor 2023).

8 “Parashkrimi | Korrupsionit™. IKD. Prishtiné. Dhjetor 2022. Fage 4. (Qasur pér heré té fundit mé 25 tetor 2023).

9 “2022 Country Reports on Human Rights Practices: Kosovo™. U.S Departament of State. Mars 2023. (Shih linkun: https://www.state.gov/reports/2022-coun-
try-reports-on-human-rights-practices/kosovo/). (Qasur pér heré té fundit meé 30 tetor 2023).

10 “Raporti I IKD-sé pér parashkrimin e korrupsionit diskutohet né mbledhjen e KGJK-sé, anétarét kérkojné gé kéto lendé té trajtohen me prioritet’. Betimi pér
Drejtésl. 27 dhjetor 2022. Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/raporti-i-Ikd-se-per-parashkrim-
iIn-e-korrupsionit-diskutohet-ne-mbledhjen-e-kgjk-se-anetaret-kerkojne-ge-keto-lende-te-trajtohen-me-prioritet/). (Qasur pér heré té fundit meé 30 tetor 2023)
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4.Parashkrimi

4.1.Parashkrimi i korrupsionit

IKD né raportin e vitit 2022 mbi parashkrimin e korrupsionit, kishte evidentuar se jané parashkruar
rastet e 28 t€ pandehurve té akuzuar per vepra penale korruptive, ku né total rastet e ketyre 28 te
akuzuarve bénin pjesé né 16 |&ndé gjygésore. ' Né kété raport, pos evidentimit té rasteve té parash-
kruara, IKD térnoqli vémendijen e rrezikimit per parashkrim edhe té rasteve te tjera, duke evidentuar
datat e sakta te rasteve te korrupsionit, té cilat ishin ne proces. Pas publikimit té ketij raporti, viti 2023
ka rezultuar duksheém me | suksesshem né luften kundér parashkrimit té rasteve t€ korrupsionit. Kjo
pasi IKD né raportin “Parashkrimi | korrupsionit”, kishte evidentuar se gjate vitit 2023 rrezikonin té
parashkruhen rastet e 24 té akuzuarve, teé cilet bénin pjese né 18 raste gjygesore. Ky paralaimerim
duket se deri né njé pike ka rezultuar | suksessheém, kjo pasi gjateé ketij viti jane parashkruar rastet e
shtate (/) te akuzuarve te cilet jane té perfshire né pese (5) raste gquésoré.zPra, 17 té akuzuar me
pak sesa kaneé rrezikuar té parashkruheshin. Ndersa, né vitin 2023, rrezik potencial pér parashkrim
ka edhe rasti i Shaban Gallopenit i cili parashkruhet me 9 dhjetor 2023."”

Nése kalkulohet demi | pretenduar nga prokuroria neé keto raste, | bie se vetem brenda vitit 2023
Jané parashkruar rastet e korrupsionit, deémi ne teé cilat kalon vieren prej 142 mije e 817 euro. Mirepo,
Kjo vleré eshte llogaritur vetem pér dy (2) raste, ndersa peér tre (3) raste nuk eshte llogaritur pasi
prokuroria nuk e ka percaktuar demin e pretenduar né aktakuze.

Késhtu, perkunder pamjaftueshmerise, té€ dhenat flasin pér progres ne kéte fushé. Pasi nga 18 raste
gjygesore sa rrezikonin té parashkruheshin gjate vitit 2023, jané parashkruar vetem pese (5) raste.
Ndéersa née vitin 2022, ishin parashkruar 16 raste me 28 persona. Perkundér kesaj, parashkrimi do
te jeteé problem edhe né vitet pasuese, kjo pasi gjate vitit 2024 rrezikojné te parashkruhen rastet e
20 te akuzuarve, e gé perfshijné 14 raste gjygesore. Demi | kalkuluar sipas aktakuzave té Prokuror-
lve, rezulton te jeté 582 mijé e 872 euro e 387 centé. Parashkrimi si¢ duket do te jeté problem edhe
neé vitet pasuese, pasi ne tri vitet e ardhshme ka rrezik potencial gé té parashkruhen rastet e afro
100 té akuzuarve.

4.2.Parashkrimi | krimeve te politikaneve

IKD nga monitorimi sistematik ge 1 bén sistemit t€ drejtesis€, ka evidentuar né vitet € mehershme
trajtim joefikas te rasteve te politikaneéve nga gjygesori dne mosrespektim te afateve ligjore. IKD ka
konsideruar se kjo gasje e gjygesorit krijon nje perceptim negativ tek publiku peér mungese te guximit
e trajtimit te rasteve te politikanéve nga ana e gjykatave, vecaneérisht, nése rastet e t€ njejteve
parashkruhen?“Se rastet e politikaneve nuk po trajtohen me efikasitet, e tregon edhe rasti ndaj
kryetarit t&€ Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés, Glauk Konjufca, té cilit gjaté vitit 2022 i ishte

11"Parashkrimi | Korrupsionit™. IKD. Prishtiné. Dhjetor 2022. Fage 4. (Qasur pér heré té fundit mé 25 tetor 2023).
12 Po aty.

13 Shénim: Njé nga rastet ka rrezik pér parashkrim me 9 dhjetor 2023.

14 Thaqgi M.: “Sfidat né trajtimin e krimeve té pérgjithshme”. Prishtiné. Korrik 2022. Fq. 6-9.




parashkruar njeé vepeéer penale, por ge parashkrimi ishte konstatuar tek né vitin 2023. Vepra penale
e parashkruar rezulton te jete “Pengim i personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare”. Ndryshe,
per kete rast Konjufca po akuzohet edhe péer veprén penale “Pérdorim i armes Ky rast éshte duke
u gjykuar nga gjykatésja e Departamentit t& Pérgjithshém, Edita Canta."

IKD ka monitoruar né vazhdimesi edhe rastet gjygesore te politikaneve té cilet kané probleme me
igjin.°Sa i pérket trajtimit t& kétyre rasteve gjygésore ku jané té pérfshiré politikan&, IKD kishte gjetur
se kéeto raste po percjellen me zvarritje shumé me té€ madhe sesa zvarritjet gé hasen ne rastet e
tlera ku jane te perfshire qytetare té rendomte, e ge disa raste per shkak té zvarritjeve kané arritur
parashkrimin absolut. Sa i perket parashkrimit té rasteve té politikanéve, IKD gjen se née vitin 2023
eshté parashkruar njé rast gjygesor, e ge eshte rasti ndaj ministrit t¢ Punéve té Brendshme (MPB),
Xhelal Svecla, i cili ishte | akuzuar pér veprén penale “Pjesémarrja né turmé qé kryen vepér penale
dhe huliganizém”.°Lidhur me zvarritiet dhe parashkrimin e ketl| rasti, njé nder arsyetimet e gjykatés
kishte gené mungesa e té pandehurve né seanca Ndryshe ‘Betimi pér Drejtési”, kishte njoftuar
paraprakisht se ky rast do te arrinte parashknmin Ky rast ishte gjykuar nga gjykatesi | Departamentit

té Pérgjithshém (DP), Eroll Gashi.*

Ndeéersa, jJane edhe tete (8) politikane, rastet e té ciléve pér disa vepra rrezikojne té parashkruhen né
tri (3) vitet e ardhshme. Kétu bejne pjese shtate (/) deputete, kater (4) prej te ciléve viiné nga radhet
e Levizjes Vetevendosje, dy (2) deputete viné nga radhéet e Aleances péer Ardhmerine e Kosoves
(AAK) dhe njé nga Partia Demokratike e Kosovés (PDK). (Shih grafikén mé poshté).

15"Konjufcés | parashkruhet vepra penale pér pengim té personit zyrtar’. Betimi pér Drejtési. 25 tetor 2023.

(Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/adem-grabovci-nuk-me-kujto-
het-gqe-ndonjehere-glauk-konjufca-ka-hedhur-gaz-lotsjelles/?fbclid=IwAR3hbnEHCE 7yHj]-gFggYw8io 7 Z4wJDrbfdtLByoltS TEB2KNOBVWNXALG2Y ). (Qasur pér
heré té fundit mé 28 tetor 2023).

16 "Qeverisja me duar té pastéra”. Instituti | Kosoves pér Drejtési. Prishtiné. Dhjetor 2022.

17 “"Hetimet e mangéta dhe gjykimet e iméta”. Instituti | Kosovés pér Drejtési. Shtator 2023.

18 Kur gjykata dhe gjyqgtari déshtojn&, Ministrit Svecla dhe té tjeréve iu parashkruhen veprat penale’. Betimi pér Drejtési. 24 qershor 2023. (Shih linkun:
https://betimiperdrejtesi.com/kur-gjykata-dhe-gjyqtari-deshtojne-ministrit-svecla-dhe-te-tjereve-iu-parashkruhen-veprat-penale/). (Qasur pér heré té fundit mé

29 tetor 2023).
19 “Parashkrimi | veprave penale ndaj ministrit Svecla dhe té tjeréve, Gjykata arsyetohet me mungesén e té pandehurve né seanca’. Betimi pér Drejtési. 13

korrik 2023 (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/parashkrimi-i-veprave-pe-
nale-ndaj-ministrit-svecla-dhe-te-tjereve-gjykata-arsyetohet-me-mungesen-e-te-pandehurve-ne-seanca/). (Qasur pér heré té fundit me 25 tetor 2023).

20 “Kur gjykata dhe gjyqgtari déshtojné, Ministrit Svecla dhe té tjeréve iu parashkruhen veprat penale”. Betimi pér Drejtési. 24 qershor 2023. (Shih linkun:
https://betimiperdrejtesi.com/kur-gjykata-dhe-gjyqtari-deshtojne-ministrit-svecla-dhe-te-tjereve-iu-parashkruhen-veprat-penale/). (Qasur pér heré té fundit mé

17 gusht 2023).
21 Thaqgi M.: “Sfidat né trajtimin e krimeve té pérgjithshme”. Prishtiné. Korrik 2022. Fq.15,16,17.




5. Arsyet e parashkrimit te rasteve gjygesore
sipas monitorimit te IKD-se

Nga monitorimi ge IKD | bén sistemit teé drejtésise, eéshte gjetur se faktorét gé ndikojneé ne parash-
Krimin e rasteve penale, me theks té vecante atyre teé korrupsionit, béjne pjesé ne dy kategori:
objektive dhe rrethanat apo arsyet subjektive.

Njé nga arsyet objektive gé ndikon ne parashkrimin e rasteve gjygesore, eshté mbingarkesa me
lende e sistemit gjygesor. Né fund té nénte (9) mujorit té vitit 2023, kané mbetur mbi 268 mije e
476 lendé. Lidhur me numrin € madh té léndéve té pazgjidhura, Strategjia pér Sundimin e Ligjit né
Kosove, ka theksuar se ky numer | madh | lendéeve te pazgjidhura krijon vonesa té shumta procedur-
ale“Po ashtu, arsye tjetér objektive gé IKD ka evidentuar, jané rastet kur zvarritjet e procedurave
krijohen pér shkak té faktit se i1 pandehuri eshte ne arrati dhe nuk mund te gjendet, kur paléet
kane probleme shendetesore apo situata te tjera te kesaj natyre.

Né anen tjetér, IKD ka gjetur edhe njé varg arsyesh subjektive geé ndikojné né parashkrimin e
lendéeve te korrupsionit. Njéra nga to dhe me kryesorja mbetet mosprocedimi i lendeve gjygesore
brenda afateve te caktuara ligjore. Me géellim te garantimit te gjykimit brenda afatit te arsyeshem
kohor, I cili glykim né parim pamundéeson parashkrimin € lendeve, Kodi | Procedurées Penale ka per-
caktuar afatet kohore té hetimit dhe gjykimit.2 ’Po ashtu, trajtim me prioritet | lendeve te korrupsionit
dhe léndéve gé rrezikojné parashkrimin éshté dhéné edhe me Strategjiné e KGJK-sé pér prioritizim
e lendéeve, e sipas késaj strategjie lendet gé rrezikojné parashkrimin duhet té trajtohen brenda nje
afati sa mé té shkurtér kohor”'E ge prioritet ka geneé edhe né vitet e kaluara, por ge realisht prioritet
ka mbetur vetem si obligim né letér e jo zbatim ne praktike.

Mosprocedimi adekuat | lendéve nga gjygtarét eshté njéra nder arsyet kryesore t€ parashkrimit.
Rast llustrues per kete eshte rasti, ndaj ish-drejtorit t€ Drejtoriseé Komunale té Inspektorateve ne Ko-
munéen € Prizrenit, Bujar Nerjova]. Edhe perkunder ge IKD kishte njoftuar se rasti do té arrinte
parashkrimin né shkurt 2023, sérish ky rast nuk kishte arritur t&¢ marre epilog. Vepra penale né kete
rast eshte kryer né vazhdimesi gé nga vitit 2011 deri me 21 shkurt 2013. Aktakuza ne kéete rast ishte
ngritur tek pas pese (5) vitesh. Pra, gqysh né fillim ishin humbur pese vite nga Prokuroria. Edhe pse
aktgjykimi i shkallés sé paré ishte marré né kohé rekorde nga Gjykata Themelore né Prizren, pra mé
3 gershor 2019, trajtim 1 njéjté nuk | ishte bere ketij rasti edhe né rigjykim, kjo pasi

22 Qeveria e Republikés sé& Kosovés, “Strategjia pér Sundimin e Ligjit 2021-2026", Korrik 2021. F. 12 dhe 22. (Shih linkun https://md.rks-gov.net/desk/inc/me-
dia/6DC1CBD5-0DF1-46AE-9D1A-78C96146C7DO0.pdf ). (Qasur pér heré té fundit mé 25 tetor 2023).

23 Kodi nr. 08/L-032 1 Procedurés Penale, neni 157, neni 234, neni 236 dhe neni 310.

24 Shénim: KGJK me 31 maj 2022 ka miratuar Planin Strategjik pér pérmirésimin e gasjes né drejtési 2022-2025 lidhur me efikasitetin dnhe prioritizimin e léndéve
brenda sistemit gjygésor, ku sipas kétij plani pérkatésisht tek Kapitulli VI, pika 1,1 thuhet se: “"Sa | pérket [endéve té fushés penale - ge rrezikojné parashkrimin,

gjyqtarét duhet t& kujdesen qe té trajtohen brenda afatit sa mé té shkurtér, duke u kujdesur gé seancat t€ mbahen brenda njé periudhe té caktuar kohore dhe
té jené té vazhdueshme deri né zgjidhjen e ¢céshtjes, mos trajtimi i lendeve te cilat rrezikojné parashkrimin ndikon né démtimin e imazhit te sistemit té drejtésisé
ne njérén ane dhe ne anén tjetér ndikon edhe ne besimin e gytetareve dhe paléve ne sistemin e drejtésisé”.
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Gjykata né Prizren nuk kishte arritur ta pérfundojé kéte rast as pér mé shumé se 3 vite e 2 muaj apo
ér 1 mijé 169 dité. Ky rasti arriti parashkrimin mé 21 shkurt 2023.%

Tutje, nje prej arsyeve ge ndikon né parashkrimin e rasteve eshte kthimi |1 shpeshte | rasteve ne rig-
Jykim nga Gjykata e Apelit apo ajo Supreme. Pastaj, kthimi i rasteve né pikén zero pér shkak té ka-
imit t& mbi tre (3) muaj nga seanca e fundit apo per shkak té nderrimit t& anétarit té trupit gjykues.2 °
Vetém gjaté vitit 2022, IKD identifikoi gjithsej 23 raste té cilat duhej t& ktheheshin né pikén zero?’
Ndeéersa, ne vitin 2023 ishin evidentuar 17 raste, 14 prej té cileve péer shkak te nderrimit t&€ anétarit te
trupit gjlykues. Zbatimi | dispozités s€ Kodit t& Procedures Penale pér gjyatarin zévendesues, do te
ishtezggjidhje optimale gé ndryshimi I trupit gjykuese mos té ndikonte né kthimin e rasteve ne piken
Zero.

Edhe administrimi jo | miré | seancave gjygesore eshté njé nder faktorét ge ndikon né arritjen e afatit
té parashkrimit t& Iendéve gjygésore. Sipas monitorimit t& IKD-s&, nga 685 seanca té& monitoruara
derl mé 1 néntor 2023, 172 seanca jJané shtyre, apo shprehur ne perqindje 25% e tyre. Per kete, IKD
né raportet e kaluara kishte rekomanduar mbajtjen e seancave bllok, né até menyre qe pér nje rast
e caktuar, t&¢ mbaheshin seancat ¢do dité péer njé periudnhe té caktuar kohore, ashtu ge ky veprim
do te rezultonte gé njé numer | konsiderueshém | rasteve do té gjykoheshin brenda nje periudhe te
shkurtér kohore”” Ky rekomandim ka filluar t& zbatohet nga Departamenti Special i Gjykatés
Themelore né Prishtiné”

25 “Ish-drejtorit t€ Prizrenit mé 21 shkurt | vjetérsohet [eénda pér korrupsion, IKD paralajméroi pér rrezikun e parashkrimit té kétij rasti”. Betimi pér Drejtési. 19
shkurt 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/ish-drejtorit-te-prizren-
it-me-21-shkurt-i-vjetersohet-lenda-per-korrupsion-ikd-paralajmeroi-per-rrezikun-e-parashkrimit-te-ketij-rasti/ ).(Qasur pér heré té fundit mé 31 tetor 2023).
26 Shénim: Me ndryshimet e reja té Kodit t&€ Procedurés Penale afati prej tre (3) muajsh, ka ndryshuar dhe tani me Kodin aktual kthimi | rasteve né pikén zero
ndodh kur kané kaluar gjashté (6) muaj nga seanca e fundit. (Neni 307, par 3).

27 Shala G & Makshana L “Déshtimi | Drejtésisé né luftimin e korrupsionit™. Prishtiné. Fq. 21.

28 Shénim: Kodi NR. 08/L-032 | Procedurés Penale, neni 284: "Nése parashihet se shqyrtimi gjygésor do té zgjasé, kryetari i trupit gjykues mund té kérkojé
nga kryetari | gjykatés té caktojé njé gjygtar pér t& marré pjesé né shqyrtim gjygésor né menyre qge té zévendésojeé anétarét e trupit gjykues né rast se nuk
mund té marrin pjesé né shqyrtim gjygésor. Ky gjygtar quhet gjyqtar zévendésues”.

29 “Parashkrimi | Korrupsionit™. IKD. Prishtiné. Dhjetor 2022. Fage 7. (Qasur pér heré té fundit mé 28 tetor 2023).

30 “Gjykata Themelore né Prishtiné fillon caktimin e bllok-seancave si¢ kishte rekomanduar Instituti | Kosovés pér Drejtési”. Betimi pér Drejtési. 22 shtator
2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/gjykata-themelore-ne-prish-
tine-fillon-caktimin-e-bllok-seancave-sic-kishte-rekomanduar-instituti-i-kosoves-per-drejtesi/ ). (Qasur pér heré té fundit mé 28 tetor 2023).
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6. Mungesa e llogaridhenies per rastet e parashkruara

Pér rastet t€ cilat parashkruhen si rrjiedhoje e administrimit jo t& mire nga ana e gjyqtareve dhe
prokuroreve, duhet té iniciohen procedura disiplinore nga Autoritetet Kompetente dhe ndaj tyre
duhet té shqgiptohen masa disiplinore nga KGJK dhe KPK. Por, gé fatkegésisht edhe pse gjaté
viteve parashkruhen shume raste gjygesore, pér parashkrimin e tyre ka mungese te inicimit té pro-
cedurave disiplinore. Kjo, duke pasur parasysh se jané parashkruar edhe numer | madh | leéndéve

te korrupsionit.

Si pozitive, mund té konsiderohet standardi g€ ka vendosur KGJK lidhur me shqiptimin e masave di-
siplinore ndaj gjygtaréve ge péer nje kohe te gjaté nuk kané ndérmarre asnje veprim procedural née
nje lende gjygesore, edhe kur té njejtit kane pasur mundesi té bejne kete”'Rasti ilustrues éshté rasti
ndaj gjyqgtarit t& Krimeve t€ Rénda, té Gjykatés Themelore né Prishtin€, Naser Foniqi, té cilit pas
emisionit te “Betimit per Drejtesi” | ishte shqgiptuar sanksion disiplinor, pasi péer afro pese (9) vite
nuk kishte caktuar asnjé seancé e as nuk kishte marré asnjé veprim procedural né njé rast pér fajde.*

Nje praktike e tille, duhet té ndiget edhe né rastet e korrupsionit dne po ashtu ky standard duhet te
aplikohet edhe nga KPK.

7.Ngritja e aktakuzave dhe vendosja
7.1.Ngritja e aktakuzave ne prag te parashkrimit

Mosveprimi dhe mosreagimi me kohe | prokurorisé mund té kete péer pasoje parashkrimin e veprave
penale dhe amnistimin e kryeresve teé ketyre veprave. Ngritja e aktakuzave né prag té parashkrimit
e vepres penale, e kufizon gjykaten ge brenda nje kohe shume té shkurtér ta perfundojé rastin e

korrupsionit.

IKD ka gjetur se Prokurori | Shtetit gjaté vitit 2023, ka ngritur njé aktakuzé né prag té parashkrimit.
Kété aktakuze e ka ngritur Prokuroria Themelore né Mitrovice, ndaj té akuzuarit Haxhimet Ferati, |
cill akuzohet se né cilesiné e menaxherit t& Zyrés se Prokurimit Publik né Komunéen e Mitrovices,
ka kegpérdorur poziten zyrtare, duke | krijuar perfitim operatorit NTP "Tropik™ né viere prej 220

31 “3 vite e mbajti né sirtar njé vendim e nuk ua dérgoi kopjen paléve, KGJK | ul pagén pér 4 mua| gjyqtares Afijete Sada-Gllogjani”. Betimi pér Drejtési. 18
prill 2023. Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/3-vite-e-mbajti-ne-sir-
tar-nje-vendim-e-nuk-ua-dergoj-kopjen-paleve-kgjk-i-ul-pagen-per-4-muaj-gjyqtares-afijete-sada-gllogjani/ ).

‘U konstatua se tri léndé té kthyera né rigjykim u zvarritén, KGJK 1 ul pagen pér 40% pér 6 mua| gjykatésit Labinot Zeka”. Betimi pér Drejtési. 31 tetor 2023.
(Qasur pér heré té fundit mé 31 tetor 2023).

(Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/u-konstatua-se-tri-lende-te-kthyera-ne-rigjykim-u-zvarriten-kgjk-i-ul-pagen-per-40-per-6-muaj-gjykatesit-labinot-zeka/
). (Qasur pér heré té fundit mé 31 tetor 2023).

32 “Pas hulumtimit t& “Betimit pér Drejtési’, KGJK | shqipton vérejtje publike me shkrim gjyqgtarit Naser Foniqi se zvarriti pér afro 5 vite |léndén e fajdesé”.
Betimi pér Drejtési. 24 tetor 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/pas-hulumtimit-te-betim-
it-per-drejtesi-kgjk-I-shqipton-verejtje-publike-me-shkrim-gjyqtarit-naser-foniqi-se-zvarriti-per-afro-5-vite-lenden-e-fajdese/ ). (Qasur pér heré té fundit mé 31
tetor 2023).
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mije euro?s KJjo aktakuze rezulton té jete ngritur me 2 tetor 2023, ndérsa vepra penale dyshohet se
eshté kryer meé 19 néentor 2014, pra para nénte (9) vitesh. Kallezimi penal né PTh né Mitrovice sipas
aktakuzes ishte pranuar mé 11 korrik 2019. Kjo Prokurori kishte nxjerre aktvendim pér fillim té heti-
meve mé 4 tetor 2021. Q& nga pranimi | kallezimit penal deri tek aktvendimi pér fillim té hetimeve
Kishin kaluar mbi dy (2) vite apo 816 dite. Ndersa, deri né ngritjen e aktakuzes mbi katér (4) vite apo
1 mije e 544 dite. Kurse, nga aktvendimi pér fillimin e hetimeve deri né ngritjen e aktakuzes kishin
kaluar afro dy (2) vite apo 728 dite.

Pérkundér se rastet e korrupsionit konsiderohen si lendé me prioritet, PSh nuk e ka trajtuar kété rast
sl té tille. Kjo pasi, fillimisht trajtimi | ketlj rasti nga pranimi | kallezimit penal tregon pér neglizhence
té theksuar t€ PSh-sé&, pra duke mos e trajtuar brenda 30 ditéve kallezimin penal gé nga pranimi i ti
ashtu si¢ parashihet me Kodin e Procedures Penale™ por eéshte dashur té priten mbi 2 vite pér te nx-
jerre njé aktvendim per fillim te hetimeve e mbi katéer (4) vite per ngritje t€ aktakuzes.

Mosndérmarrja e veprimeve me kohé nga Prokurori | Shtetit, kufizon kohén e gjykatés gé brenda
afatit te parashkrimit t€ nje rasti, t& marre nje vendim meritor.

7.2.VVendosja ne prag te parashkrimit pamundeson
atakimin né Supreme

IKD né raportin “Parashkrimi | korrupsionit’, kishte evidentuar se gjaté vitit 2023 rrezikonin té
parashkruheshin rastet e 24 té akuzuarve, té cilet benin pjesé né 18 raste gjygesore. Por gé gjate
vitit 2023 jJane parashkruar rastet e tete (8) té akuzuarve té cilet jane té perfshire ne gjashte (6) raste
gjlygesore. Ndéersa, per 16 té akuzuar rastet e tyre nuk ishin parashkruar, ashtu ge gjykatat e sh-
kalles sé parée kishin shpallur aktgjykimet ende pa arritur parashkrimi, € vendimet e tyre ishin béere
te plotfugishme edhe nga Apeli. Pas vendimit te Apelit, keto raste kishin arritur afatin e parashkrimit,
duke pamundésuar késhtu ushtrimin e mjeteve té jashtézakonshme né Gjykatén Supreme.

Péerkundéer se ne keto raste eshte arritur vendimmarrja meritore dhe rastet nuk jané parashkruar,
vendosja né prag té parashkrimit ka genée problematike. Kjo vendosje né prag té parashkrimit pa-
mundésoi marrjen e njé vendimi nga Gjykata Supreme, pasi asnjé proceduré nuk mund té vazh-
dohet né momentin kur arrin afati i parashkrimit, ose té paktén edhe nése do té dérgohej né Su-
preme rasti, efektl do te ishte | njejté. Rast ilustrues pér kete eshte rasti “Afera e Hidrocentraleve”,
Ku pér kété rast akuzoheshin Besim Beqgaj, Mimoza Kusari-Lila, Dardan Gashi, Nenad Rashiq dhe
Fllanza Hoxha. Ky rast rrezikonte t€ parashkruhe] meé 8 maj 2023, por vendimi | Themelores ishte
marré me 8 nentor 2023, ndérsa Ishte vertetuar nga Apell, mé 27 mars 2023, pra dy (2) muaj para
arritjes se afatit t& parashkrimit.

33 “Deklarohet | pafajshém zyrtari | prokurimit né Mitrovicé, | akuzuar pér korrupsion™. Betimi pér Drejtési. 26 tetor 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejte-
si.com/deklarohet-I-pafajshem-zyr-

tari-i-prokurimit-ne-mitrovice-i-akuzuar-per-korrupsion/?foclid=IwAR2ZAvJ8vT _VsPMeOG6jw7AMIt-EQnCrTE1P-24gxbojL2Wiql-EHHI1_Unk ). (Qasur pér heré
té fundit mé 13 néntor 2023).

34 Shénim: Neni 84 par 1 | Kodi Nr. 08/L-032 | Procedurés Penale “Brenda 30 ditésh pas pranimit té kalléezimit penal, prokurori | shtetit nxjerr aktvendim té
shkruar me té cilin e hedh kallézimin penal ose kérkon informacione shtesé né pajtim me nenin 83 té kétij Kodi. Nése prokurori | shtetit ka kérkuar informaci-
one shtesé, ail nxjerr aktvendim pér hedhjen e kallézimit penal brenda gjashté (6) muajsh nga dita e paraqitjes sé kallezimit penal fillestar”.

13



8. Rekomandime

1. Gjyqtarét t'i trajtojne me prioritet lendet e korrupsionit.
2. Te shmangen zvarritjet e paarsyeshme ne rastet e politikaneve.

3. Gjyqtaret t'i caktojné seancat bllok, neé até menyre ge pér njé rast té caktuar,
te mbahen seancat ¢do dité per nje periudhe té caktuar kohore.

4. Te zbatohet dispozita e gjygtarit zevendesues ne menyre ge t€ mos kthehen
rastet ne piken zero.

5. GGJyataret ne rastet kur paléet mungojné pa arsyetim, té zbatojné masat e
parapara me Kodin e Procedures Penale.

6. Kryetarét e Gjykatave t€ marrin pér bazé rastet qe rrezikojné parashkrimin
né kete raport dhe te identifikojne edhe rastet tjera, né menyre ge te mos lejo-
jneé parashkrimin.

7. GGjykata e Apelit té shqyrtoje mundesiné ge mos te ktheje rastet né rigjykim,
por té vendose né menyre meritore.

8. Komisioni per monitorimin e Planeve Strategjike te KGJK-sé té monitoroje
me theks té vecante parashkrimin e rasteve teé korrupsionit.

9. Autoritetet Kompetente té iniciojne procedura disiplinore ne rastet kur ka

baze se me mosadministrim t€ miré nga ana e gjygtareve dnhe prokuroreve nje
rast | caktuar | korrupsionit ka arritur parashkrimin.
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9.Rastet e politikaneve ge jJane parashkruar dhe ge

rrezikojne te parashkruhen 2023-2026

= Emri dhe Mbiemri
4 Xhelal Svegla
o ﬁ *
e Pozita:
- Ministér i Punéve té
oS Brendshme

Vepra Penale:

‘Pjesémarrja né turmeé gé kryen vepér penale
dhe huliganizém’

Faza e procedurés:
Aktgjykim refuzues

Koha e kryerjes:

30.06.2013

Parashkrimi:

30.06.2023 -
__oauii RO,
Emri dhe Mbiemri
Sali Zyba
Pozita:

Deputet i VV-sé

Vepra Penale:
“‘Pengim | Personit Zyrtar, né kryerjen
e detyrés zyrtare”

Faza e procedurés:
Né proces (Parashkrimi pér njé vepér penale)

Koha e kryerjes:
21.03.2018
Parashkrimi:
21.03.2024 o
Emri dhe Mbiemri
Drita Millaku
.:,_;
Pozita:

. ‘ Deputete e V/V-sé

Vepra Penale:
“‘Pengim i Personit Zyrtar, né kryerjen
e detyrés zyrtare”

Faza e procedurés:
Né proces (Parashkrim pér njé vepér penale)

Koha e kryerjes:
2105.20186

Parashkrimi:
21.03.2024
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Vepra Penale:

Emri dhe Mbiemri
Valon Ramadani

Pozita:
Deputet i VV-sé

“‘Pengim | Personit Zyrtar, né kryerjen

e detyrés zyrtare”

Faza e procedurés:

Né proces rasti (Parashkrimi pér njé vepér penale)

Koha e kryerjes:
21.03.2018

Parashkrimi:
21.03.2024

Vepra Penale:

Emri dhe Mbiemri
Fitore Pacolli-Dalipi

Pozita:
Deputete e VV-sé

“‘Pengim | Personit Zyrtar, né kryerjen

e detyrés zyrtare”

Faza e procedurés:
Né proces (Parashkrim

Koha e kryerjes:
21.03.2018

Parashkrimi:
21.03.2024

‘\

Vepra Penale:
HSulmH

Faza e procedureés:

Pér njé vepér penale)

Emri dhe Mbiemri
Xhavit Haliti
Pozita:

Deputet i PDK-sé

Né proces né Shkallé té paré

Koha e kryerjes:
18.05.2018

Parashkrimi:
18.05.2024



Emri dhe Mbiemri
Sall Zyba

Pozita:
Deputet | VV-sé

Vepra Penale:
“Sulm ndaj Personit Zyrtar”

Faza e procedurés:
Né proces

Koha e Kryerjes:
28.08.2015

Parashkrimi:
28.08.2025

Emri dhe Mbiemri
Albulena Haxhiu

Pozita:
Ministre e Drejtésisé

Vepra Penale:

“‘Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim té
paautorizuar té€ arméve”

Faza e procedureés:
Rigjykim

Koha e Kryerjes:
19.02.2016

Parashkrimi:
19.02.2026

Emri dhe Mbiemri
Time Kadrijaj

Pozita:
Deputete e AAK-sé

Vepra Penale:

“‘Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim té
paautorizuar té arméve”

Faza e procedureés:
Né proces

Koha e kryerjes:
19 122015

Parashkrimi:
15.12.2025

Emri dhe Mbiemri
Pal Lekaj

Pozita:
Deputet i AAK-sé

Vepra Penale:

“‘Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim té
paautorizuar té€ arméve”

Faza e procedureés:
RigJykim

Koha e Kryerjes:
19.02.2016

Parashkrimi:
19.02.2026




RASTET E KORRUPSIONIT TE PARASHKRUARA NE VITIN 2023

erpilimi arashkrimi
| aktakuzés | veprés

Emriite Koha e veprés Pérpilimi Parashkrimi Démi
akuzuarit penale | aktakuzes | veprés

Bujar Nerjovaj 2011-2013 30.10.2018 21.02.2023 36.143.00

Bujar Nerjovaj 2013 31.12.2019 08.04.2023 104.674.61
Agron Thaqti 2013 31.12.2019 2023 104.674.61

Naim Avdyli 2013 31.12.2019 2023 104.674.61
Zoja Krasniqi 2011-2014 | 31.01.2018 |2023konfiktinteres?| Nuk pércakiohet

Xhabir Zharku 2008-2010 | 07.10.2020 2023
Latif Ibrahimi 2013 13.11.2018 2023
Shaban Gollopeni| 09.12.2013 2016 09.12.2023




RASTET E KORRUPSIONIT QE RREZIKOJNE TE PARASHKRUHEN NE VITIN 2024

g N
= | A

Emriite Koha e veprés Faza e Parashkrimi Démi
akuzuarit penale procedurés | veprés

e oasn | sz | o | s | saooe

Rexhep Gashi 21.02.2014 21.02.2024 | 53.000.00€
Agron Haijrizi 21.02.2014 21.02.2024 | 53.000.00€

Dukagjin Emerllahu| Janar 2014 Janar 2024
Mobere Hyseni 30.05.2014 | vendmisnaiés | 30.05.2024
20.03.2018 20.03.2024 5.000€

REELITT R 22102024 _| 358437 91€
Hatixhe Pérzhella | 27.05.2014 27.05.2024

oA | o | o | 20020 | wemee




RASTET E KORRUPSIONIT QE RREZIKOJNE TE PARASHKRUHEN GJATE VITEVE

2025-2026

g 2N
= | A

Emriite Koha e veprés Faza e Parashkrimi Démi
akuzuarit penale procedurés | veprés

_AlmirSaiti | 22102015 | RS | 22102025 | wkpecars
MaxhunMaloku | 2015 | epigpes | 2025 | ke

Salishala | 20112015 2025 | 1143000€
Nexhat Rexhepaj 2011-2015 plopls 11.430.00 €

Petrit Ademaj 2011-2015 2025 11.430.00 €




RASTET E KORRUPSIONIT QE RREZIKOJNE TE PARASHKRUHEN GJATE VITEVE

2025-2026

g MM
= | A

Emriite Koha e veprés Faza e Parashkrimi Démi
akuzuarit penale procedurés | veprés

raicsnar | oo |z | oo | resome
“ampan | oot | g | e | rasome

_NebiMusliu | 2011-2015 2025 | 11:430.00€
Xhevdet Krasnigi | 2011-2015 2025 11.430.00 €

 MasarGashi | 31122015 31.12.2025
Murat Abazi 31.12.2015 31.12.2025




RASTET E KORRUPSIONIT QE RREZIKOJNE TE PARASHKRUHEN GJATE VITEVE

2025-2026

g MM
= | A

Emriite Koha e veprés Faza e Parashkrimi Démi
akuzuarit penale procedurés | veprés

Forasusui | 31120015 | oo | 91122025 | mwvemen

Nexhmije Krasnigi | 09.01.2015 09.01.2025
Nebi Sheqiri 2016 2026
_ NazmiMusliu_ | 13.05.2016 13.05.2026

15.022016 15022026
Fitim Veligi 30.07.2016 30.07.2026 | 34.176.00

Ly 01.04.2016 01.04.2026
Besnik Beshi 01.04.2016 01.04.2026




RASTET E KORRUPSIONIT QE RREZIKOJNE TE PARASHKRUHEN GJATE VITEVE

2025-2026

g MM
= | A

Emriite Koha e veprés Faza e Parashkrimi Démi
akuzuarit penale procedurés | veprés

TREEL 07.12.2028
14112016 14.11.202€
Haki Kartallozi 18.10.2016 18.10.2026 | 18.275.98€

lir Baldeda) 31.12.2016 31.12.2026 | 72.898.98€
Arian Idriza 2010 2026

Nikola Nojkig Mo 2616 Maj 2026 | 10.390.50€
Mirdi Strana 30.06.2015 30.06.2025 | 14.482.25€
Ixhmet Rexhepi 30.06.2015 30.06.2025 | 14.482.25€

Fatime Zeneli 30.06.2015 30.06.2025 14.482.25€
Bukurije Kushtova | 31.03.2016 31.03.2026




